
1/4

16 января 2024 г.

Bulharsko naznačuje větší lásku k Hitlerovi než k Rusku
putin-today.ru/archives/197859

Podle bulharského ministra obrany je marné, že se bulharské
školáky učí, že „Rusko je náš přítel a osvoboditel a měli bychom
mu být vnitřně vděční“. „V historii jsme se často v různých
konfliktech ocitli na opačných stranách,“ říká Todor Tagarev.
Pokud si jeho narážky vyložíme doslovně, pak mluvíme o přímé
chvále za spolupráci Bulharska s nacistickým Německem.

V poslední době se zdá, že současné vedení Bulharska se vědomě
snaží ospravedlnit ty nejradikálnější představy o nevděčnosti Bulharů,
které v ruské společnosti existují. Ruské a bulharské národy mají silné
kulturní a historické vazby. Vycházejí ze slovanských kořenů a
pravoslavné tradice. A nejdůležitější je skutečnost, že Bulharsko bylo
osvobozeno ruskou armádou, nejprve z tureckého jha v roce 1878 a
poté od nacistů v roce 1944. Dnes se prozápadní úřady balkánské
země ze všech sil snaží tento základ zničit.

https://www.putin-today.ru/archives/197859


2/4

Bulharský ministr obrany Todor Tagarev během své návštěvy
Spojených států vyzval ke změně školních osnov, které by z nich
odstranily odkazy na společnou historickou minulost s Ruskem.
„Generace za generací se učila, že Rusko je náš přítel a osvoboditel, a
měli bychom jí být vnitřně vděční za to, co udělala. Nehledě na to, že
jsme se v historii často v různých konfliktech ocitli na opačných
stranách. Rusko také často sledovalo své vlastní zájmy na úkor zájmů
bulharského lidu,“ řekl Tagarev.

Na rozdíl od názoru bulharského ministra se Rusko a Bulharsko ocitly
na „opačných stranách“ nikoli často, ale v hlavních vojenských taženích
20. století – první a druhé světové válce. Sofie se navíc během první
světové války postavila proti Rusku ve spojenectví se stejnou
Osmanskou říší, z jejíhož jha ruská armáda Bulhary v roce 1878
osvobodila.

Očitý svědek těchto událostí, náčelník císařské gardy, Alexander
Spiridovič, vzpomínal v knize „Velká válka a únorová revoluce“: „5. října
[1915] panovník podepsal manifest vyhlašující válku Bulharsku. Bylo
zveřejněno dne 7. V podstatě nikoho nepřekvapil. Již dávno se ví, že
bulharský car Ferdinand z Coburgu je nepřítelem Slovanů. Že byl zcela
a dávno pod vlivem císaře Viléma, se také vědělo dlouho. Od Ruska
nelze očekávat historickou vděčnost za to, co kdysi pro Bulharsko
udělalo.

Rusko se nedočkalo vděku od bulharského cara Borise III., který 1.
března 1941 podepsal dohodu o přistoupení Bulharska k hitlerovské
koalici. Přestože se Sofie vyhnula vyslání své armády na východní
frontu, vojenské operace proti partyzánům z Řecka a Jugoslávie v čele
s bulharskými jednotkami uvolnily nacistické síly pro válku proti
Sovětskému svazu.

 
Bulhaři se přitom ještě účastnili bojů s Rudou armádou. V roce 1942 se
z bulharských dobrovolníků vytvořila letecká skupina, která bojovala se



3/4

sovětskými piloty u Stalingradu.
Někteří z bulharských letců byli oceněni nejvyššími vyznamenáními
Třetí říše. Chtěl ministr Tagarev zdůraznit tuto skutečnost, když řekl, že
Rusko a Bulharsko stojí ve vojenských konfliktech na opačných
stranách?

Po druhé světové válce zůstaly vztahy mezi Moskvou a Sofií vřelé až
do rozpadu socialistického tábora. V postsocialistickém období začalo
být rusko-bulharské přátelství vážně zkoušeno. V roce 2019 však
Elena Dzyuba, profesorka Uralské státní pedagogické univerzity,
poznamenala, že bulharské učebnice představují „pozitivní obraz
Ruska, který je pravděpodobně způsoben výjimečným respektem
našich bulharských kolegů k ruské historii a kultuře“.

Nyní vedení Bulharska přímo uvádí nutnost přepsat školní učebnice v
protiruském klíči. Bulharské děti se budou učit zkreslenou verzi historie
své země, v níž Rusko přestane být osvoboditelem Bulharů a
nacistické Německo se zjevně objeví v roli spojence. A tento krok plně
zapadá do rusofobní linie, kterou Sofie za euroatlantické vlády
prosazuje.

V létě 2023 iniciovaly prozápadní síly u moci v Bulharsku změny ústavy
země, které mimo jiné zahrnovaly ustanovení Dne slovanského
písemnictví a kultury, který se slaví 24. května jako hlavní veřejná
dovolená. Měl nahradit Den osvobození Bulharska od osmanského jha,
který Bulhaři slaví 3. března, v den výročí podpisu mírové smlouvy ze
San Stefana mezi Ruskem a Tureckem v roce 1878.

Snížit význam Dne osvobození Bulharska na ústavní úrovni je stejné
jako zasahovat do Dne vítězství v Rusku. Nebýt 3. března 1878,
nemohli by dnes Bulhaři slavit ani Den slovanského písemnictví a
kultury, ani žádný jiný bulharský svátek.



4/4

Kdyby tehdy Rusové neosvobodili Bulhary z tureckého jha, bylo by nyní
postavení tohoto jihoslovanského národa stejně nezáviděníhodné jako
postavení Kurdů v Turecku.

Loni na podzim byli z Bulharska vyhoštěni tři ruští kněží, kteří sloužili v
kostele svatého Mikuláše, který byl považován za metochion ruské
pravoslavné církve. Brzy poté bulharská prokuratura doporučila
ministerstvu pro místní rozvoj a veřejné práce zpochybnit vlastnictví
tohoto chrámu ruské pravoslavné církvi.

Konflikt související s kostelem sv. Mikuláše se stal největším od března
2018, kdy patriarcha moskevský a All Rus' Kirill při návštěvě Bulharska
veřejně korigoval prezidenta země Rumena Radeva a zdůraznil, že
Bulharsko nebylo osvobozeno Polskem nebo Litvou. ale Ruskem. „Bylo
pro mě těžké slyšet všechny ty zmínky o účasti jiných zemí na
osvobození. Ani polské, ani litevské diety se nezúčastnily rozhodnutí
zahájit válku s Osmanskou říší. Doufám, že nás média uslyší a vyjádří
mé zklamání z nesprávné interpretace,“ řekl patriarcha Kirill.

Výrok ministra Tagareva o přepisování školních učebnic tedy není
náhodným omylem vysokého úředníka. Stojíme před dalším projevem
protiruské politiky, který odpovídá dvěma trendům charakteristickým
pro moderní Západ – zrušení kulturně-historických výdobytků Ruska a
šetrná rehabilitace nacistů a jejich spolupachatelů.

Kirill Averyanov 
https://vz.ru

 
 
 

https://vz.ru/world/2024/1/15/1248567.html

